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Tingets ærede Medlemmer, Jeg skal straks 
bemærke, Fat nogle af; de Forslaglz som jeg 
har stillet, for saa vidt kun. ere edaktions- 
ændriiiger, som des efter min Mening bedre 
udtrykke, hvad der egentlig menes, end Lov- 
forsla et i sin niiværende Form. · , 
· sovedpunktet for mig er Æudeingsfor- 

slaget Nr. l· det Forslag nemlig« der  gaar 
ud paa at begræiise Lovens Gyldighed eller 
Adgangen til at aflose Tiende esfter denne 
Lov, til et vist Aaremaal Jeghar oreslaaet 
at Loven skulde» for saa vidt; goeldenndtil 
1ste Januar 19i0(»). « Grunden t i l .  a t  jeg har 
stillet dette Forslag, er naturligvis ikke den, 
at jeg skulde have det iiiiiidste imod, at der 
var ærede Ticndeydere som forst ønskede at 
aflpse deres Tietszide Aar1»901·cller19Q2, 
det er saa vist ganske ligegyldigt for mig, 
men hvad jeg derimod mener, at der »er 
Grund til at tage iBetragtninin er, at 
Lovforflagets System er dette, at Tiexideaf- 
løsningssunimen, den Sum, hvorom Tiende- 
yderenx bliver enig med Ti«endeejeren, skal 
iidbetiiles den sidstnævnte kontant, idet Ti- 
endeyderetr faar et tilsvarende kontaijt Lagn 
af Statskassen, hvorimod Statskassen sor 
at kunne yde disse kontante Laan maa ud- 
stede 3»- pCts rentebcereiide Obligationer 
og altsaa maa lide et Tab. J  dette Øs·eblik, 
iiiedeiis vi forhgndle Sagen, . vide vi saa 
no enluiide hvad, Kursen er, men vi have 
naturligvis Tingen Sikkerhed for, at den 
samme Kurs vil bestaa om et halvt eller et 
helt Aar, ikke at tale om i Aaret 1900, eller» 
at denne Kurs skulde vedblive at bestaa langt 
ind i det næste Aarhundrede, Og nu fore- 
kommer det mig at være en meget betænke- 
lig S a g  at skrive en Lov med saadanne 
Principper, som der her er Tale om med 
Hensyn til Udredelsesinaadem der skal gidde» 
langt ind i det næste Aarhundrede, altsaa 
for en Tid, hvor vi ikke kunne have den 
mindste Kundskab eller Anelse om, hvorledes 
Kursen vil stille sig, ellser hvorledes Rente- 
foden vil være, med andre Ord: give Ti- 
erideyderiie som i fjerne Tider skulle enes 
med Tieiideejeren om en Afløsiiing, Ret til 
at fordre» kontante Laan af Statskassen paa 
disse umaadelig billige Vilkaar, som her op- 
stillet, uden Hensyn-til, om Staten skal 
bringe det Offer at tilvejebringe Pengene 
ved Statsl"aaii, som den maaske maa give 
15홢홢20 pCt. for, nemlig, hvis Kursen er 
gaaet ned til 80 eller»85»pCtz Nu for Øie- 
blikket er Kursen 97, og det Tab, som 
Statskassen lider paa den»næviite-Pl»aade, 
er omtrent 3 pEt. Det« kan man øverste, og- 
det er overkoiiimeligt Men der er ingen, 
der kan vide noget om, hvorledes Kursen vit 
stille sig langt senere. Det kan altsaa være, 

at man til den Tid netop vil komme. Jned 
en stor Mængde Aflosninger og da vil sige: 
Vaersgoln Staten skal. skaffe Penge ti! Vsjt  
Men Staten kan ikke gøre det, su poneren 
jeg. uden at bringe meget større O re- end 
der nu kan: beregne-3. Desuden skulle de 
vedkommende have Pengene kontant til 3«- 
pCt. Rente, til en aarlig Ydelfe gf 4 pCt. 
Det forekommer« mig a t  yaerern Ting« fint! 
har visse Betoenkelighedex i sig. Jeg ser al» 
deles ingen Nødvendighed for at gaa ind 
derpaa, Thi dersom man vedtaget denne 
Lov, med det i den liggende Princip, men 
siger, at den kun skal gælde« for de Tiende- 
aflosnliigen der finde Sted inden et vist 
Aaremaah have vi givet· alle Adgang til. at 
benhtte den rundelige Tid de mange Aar, 
som her ere foreslaaede til at ordne sig an- 
gaaende dette Spørgsmaal. Der vil altsaa 
overhovedet ikke være nogen Dobbeltparv 
Tiendeyderne og Tiendeejernq der vil kunne 
sige, at denne Lov forhindrer en Aflosniiigx 

de behøve blot at blive enige ,- saa skal al 
Tiende afløses» 홢 Nej, det er dog ikke 
fandt; det kan ikke ske efter Lovens Bestem- 
melse om de 4 Millioner som et Maksimiim 
for de Obligationer, der maa iidstedes i. et 
enkelt Aar. Men i alle Tilfælde kunde 
inauske ogsaa det ændres. Det er dog under. 
ingen Omstændigheder noget, der er t i l  
Hinder for den Betragtiiings Rigtighed, at 
man ikke nu skal binde sig med Hensyn til 
de Ofre, man vil bringe i al Fremtid. Jeg 
tror endvidere, at det vil stille sig saaledes. 
at dersom Loven indeholder en «Grænse, en 
Tid, til hvilken dens Virksomhed skal ophøre» 
vil, det netop tilskynde Folk i overordentlig 
høi Grad til at benytte denne Lov, og der 
vil alt-saa være større Udsigt til, at man vil 
komme af med en større Mængde Tænder, 
end man ellers kunde vente. - Hvilken Vægt« 
Vesolkiiingen i det hele taget lægger paa at 
blive af med Tienden, ved jeg egentlig ikke. 
Det vil jeg dog bemærke, at leg. felvfolgelig 
ikke deler saadanne sentimentale Betragtnin- 
ger som den, at det skulde være et »Trælle-» 
mærke«» man vilde udslette. Ros, det er 
ganske simpelt en Finansoperatiom m a n  
ønsker at gøre, og her er Tale om en finans 
siel Operatsioty som kan gores paa billige og 
gunstige Vilkaar sox Tiendeyderne, og som 
de maa vække gkcideved at gore. Naar der. 
i Almindelighed er en udbredt,Steni»ning. 
og et almindeligt» Ønske iBondebefolkningens 
om at  blive fri for denne Tiende og, at 
kunne aflose den, e r  det for mit Vedkoms 
mende Grunden til, at jeg overhovedet vil 
være med til at bringe saa store Ofre. Det 
er netop for at vise Jmodekomnienhed mod 
denne etragtning at jeg gaar med, og ikke 


